
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

от «/£_» 062022 г. № ^3

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных 
вопросов), используемого при осуществлении регионального 

государственного надзора в области защиты населения и территорий 
Кемеровской области -  Кузбасса от чрезвычайных ситуаций 

и государственного надзора за реализацией полномочий органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Кемеровской области -  Кузбасса в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций

В целях реализации части 2 статьи 53 Федерального закона от 31 июля 
2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. № 1844 
«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному 
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 
применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 
обязательного применения проверочных листов», постановлениями 
Правительства Кемеровской области -  Кузбасса от 27 сентября 2021 г. № 572 
«Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в 
области защиты населения и территорий Кемеровской области -  Кузбасса 
от чрезвычайных ситуаций», от 23 декабря 2021 г. № 779 «Об утверждении 
Порядка осуществления государственного надзора за реализацией органами 
местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской области 
-  Кузбасса полномочий в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных 
вопросов), используемого при осуществлении регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий 
Кемеровской области -  Кузбасса от чрезвычайных ситуаций и 
государственного надзора за реализацией полномочий органов местного 
самоуправления муниципальных образований Кемеровской



2

области -  Кузбасса в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела надзора Департамента по чрезвычайным 
ситуациям Кузбасса Кузьменко В.В. обеспечить контроль за использованием 
проверочных листов.

3. Признать утратившим силу приказ Департамента по 
чрезвычайным ситуациям Кузбасса от 20 декабря 2021 г. № 61 «Об 
утверждении формы проверочного листа используемого при осуществлении 
регионального государственного надзора в области защиты населения и 
территорий Кемеровской области -  Кузбасса от чрезвычайных ситуаций».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на сайте 
«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области -  Кузбасса».

5. Консультанту отдела защиты Департамента по чрезвычайным 
ситуациям Кузбасса Прохорову В.Ю. обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте Департамента по чрезвычайным ситуациям 
Кузбасса в подразделе «Проверки» раздела «Контрольно-надзорная 
деятельность».

6. Настоящий приказ довести до должностных лиц, в части их 
касающейся.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента /  П.П. Яцухно



Приложение 
к приказу Департамента 

по чрезвычайным ситуациям Кузбасса
от 2022 г. №

Департамент по чрезвычайным ситуациям Кузбасса

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 
используемый при осуществлении регионального государственного надзора 
в области защиты населения и территорий Кемеровской области -  Кузбасса 

от чрезвычайных ситуаций и государственного надзора за реализацией 
полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований 

Кемеровской области -  Кузбасса в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций

1. Наименование надзорного органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении 
формы проверочного листа:

2. Вид надзорного мероприятия:

3. Объект государственного надзора, в отношении которого проводится надзорное 
мероприятие:

4. Наименование юридического лица, фамилия имя отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, адрес регистрации индивидуального предпринимателя, 
адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми 
лицами:

5. Место проведения надзорного мероприятия с заполнением проверочного листа и (или) 
указание на используемые юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем) 
территории, здания, строения, сооружения и помещения:

6. Реквизиты решения руководителя (заместителя руководителя) органа государственного 
надзора о проведении надзорного мероприятия:



7. Учетный номер надзорного мероприятия и дата присвоения учетного номера надзорного 
мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий (едином реестре проверок):

8. Должность, фамилия и инициалы должностных (ого) лиц (а) Департамента по чрезвычайным 
ситуациям Кузбасса, проводящих (его) надзорное мероприятие:

9. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 
однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем, органами местного самоуправления обязательных 
требований, составляющих предмет надзорного мероприятия:

N п/п Вопросы,
отражающие
содержание

обязательных
требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов, с указанием их 

структурных единиц, 
которыми установлены 

обязательные требования

Ответы на вопросы Примечание

да нет Непри
менимо

1 2 о3 4 5 6 7

1. Создано объектовое
(территориальное)
звено организации
территориальной
подсистемы единой
государственной
системы
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций?

пункт 5 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 №  794

2. Имеется положение об 
объектовом 
(территориальном) 
звене организации 
территориальной 
подсистемы единой 
государственной 
системы
предупреждения и
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций,
устанавливающее:

пункт 5 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

2.1 организацию 
объектового 
(территориального) 
звена организации?

1 1 П С Л П ' Т а  R  ГЧЛ П Ы Р П Р  F T C T R



(территориального) 
звена организации?

2.3 порядок деятельности 
объектового 
(территориального) 
звена организации?

3. Создана
соответствующая 
комиссия по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
обеспечению 
пожарной 
безопасности?

пункты 6, 7 Положения о 
единой государственной 
системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

4. Имеется
утвержденное
положение о комиссии
по предупреждению и
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций и
обеспечению
пожарной
безопасности?

пункты 8, 9 Положения о 
единой государственной 
системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

5. Определены функции 
и обязанности членов 
комиссии по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
обеспечению 
пожарной 
безопасности?

пункты 8, 9 Положения о 
единой государственной 
системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

6. Выполнены задачи 
комиссии по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
обеспечению 
пожарной
безопасности в 
соответствии с 
утвержденным 
положением о ней и 
годовым планом?

пункты 8, 9 Положения о 
единой государственной 
системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794

7. Создано структурное 
подразделение или 
назначен ли работник, 
специально

пункт 10 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций,



решать задачи в 
области защиты 
населения и 
территории от 
чрезвычайных 
ситуаций?

постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

8. Имеется положение о
структурном
подразделение или
назначен ли
должностная
инструкция
работника,
специально
уполномоченного
решать задачи в
области защиты
населения и
территории от
чрезвычайных
ситуаций?

пункт 10 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

9. Создан орган 
повседневного 
управления 
(подразделение 
организации, 
обеспечивающие его 
деятельность в 
области защиты 
населения и 
территории от 
чрезвычайных 
ситуаций,
управлениями силами 
и средствами, 
предназначенными и 
привлекаемыми для 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций, 
осуществления 
обмена информацией 
и оповещения 
населения о 
чрезвычайных 
ситуациях; дежурно
диспетчерская 
служба)?

пункт 11 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

10. Имеется положение об 
органе повседневного 
управления 
(подразделение 
организации, 
обеспечивающие его

пункт 11 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства



области защиты 
населения и 
территории от 
чрезвычайных 
ситуаций,
управлениями силами 
и средствами, 
предназначенными и 
привлекаемыми для 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций, 
осуществления 
обмена информацией 
и оповещения 
населения о 
чрезвычайных 
ситуациях; дежурно
диспетчерская 
служба)?

30.12.2003 № 7 9 4

11. Имеется
разработанный и 
согласованный в 
установленном 
порядке план 
(инструкция) 
действий объектов по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций для:

подпункт «а» части 1 статьи 14 
Федерального закона от 
21.12.1994 №  68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера»;
пункт 23 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

11.1. организации?

11.2. подведомственных 
организации объектов 
производственного и 
социального 
назначения?

11.3. филиалов?

12. Имеется
разработанный и 
согласованный в 
установленном 
порядке паспорт 
безопасности 
территорий субъектов 
Российской 
Ф едерации и 
муниципальных 
образований?

Пункт 4-12 приложения к 
приказу МЧС России от 
25.10.2004 №  484 «Об 
утверждении типового 
паспорта безопасности 
территорий субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований»

13. Планируются 
мероприятия по 
подготовке к

подпункты «а», «б» пункта 28 
Положения о единой 
государственной системе



размещению
эвакуируемого
населения в условиях
угрозы и
возникновения
чрезвычайных
ситуаций?

чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

14. Прошли подготовку в 
области защиты от 
чрезвычайных 
ситуаций:

статьи 20, 21 Федерального 
закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ 
"О защите населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера"; 
пункты 2, 4-6 Положения о 
подготовке граждан 
Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты 
от чрезвычайных ситуации 
природного и техногенного 
характера, утвержденного 
постановлением Правительства 
РФ от 18.09.2020 №  1485

14.1. руководители органов 
государственной 
власти, органов 
местного
самоуправления и 
организаций?

14.2. председатели 
комиссий по 
чрезвычайным 
ситуациям?

14.3. работники органов 
местного
самоуправления и 
организаций, в 
полномочия которых 
входит решение 
вопросов по защите 
населения и 
территорий от 
чрезвычайных 
ситуаций 
(уполномоченные 
работники)?

14.4. физические лица, 
состоящие в трудовых 
отношениях с 
работодателем 
(инструктаж по 
действиям в 
чрезвычайных 
ситуациях)?

15. Созданы специально 
подготовленные силы 
и средства, 
предназначенные и 
выделяемые 
(привлекаемые) для 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций?

подпункты «а», «е» части 2 
статьи 11 Федерального закона 
от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
подпункты «е» части 2 статьи 
11 Федерального закона от 
21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от



природного и техногенного 
характера";
подпункт «в» части 1 статьи 14 
Федерального закона от
21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
пункты 1, 2 статьи 7 
Федерального закона от
22.08.1995 N 151-ФЗ «Об 
аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей»; 
статьи 8-10, 13 Федерального 
закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ 
«Об аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей»; 
пункты 13, 14 Положения о 
единой государственной 
системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от
30.12.2003 №  794; 
подпункт 24 части 1 статьи 14 
Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ “Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
подпункт 29 части 1 статьи 16 
Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ “Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
пункты 4, 6, 9, 10, 13 Порядка 
создания нештатных аварийно- 
спасательных формирований, 
утвержденного приказом МЧС 
России от 23.12.2005 № 999

16. Прошли аттестацию 
(подготовку) 
специально 
подготовленные силы 
и средства, 
предназначенные и 
выделяемые 
(привлекаемые) для 
предупреждения и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций?

подпункт «а» части 2 статьи 11 
Федерального закона от
21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
подпункт «в» части 1 статьи 14 
Федерального закона от
21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";



аварийно-спасательных 
службах и статусе спасателей»; 
пункт 19 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 №  794; 
пункты 19-21 Порядка создания 
нештатных аварийно- 
спасательных формирований, 
утвержденного приказом МЧС 
России от 23.12.2005 № 999

17. Разработан и 
согласован с 
Федеральной службой 
по надзору в сфере 
природопользования 
план предупреждения 
и ликвидации 
разливов нефти и 
нефтепродуктов

пункты 3, 4. 5, 6, 8. 9, 10, 12 
Постановления Правительства 
Российской Федерации от 
31.12.2020 № 2451 «Об 
утверждении Правил 
организации мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и 
нефтепродуктов на территории 
Российской Федерации, за 
исключением внутренних 
морских вод Российской 
Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, а 
также о признании 
утратившими силу некоторых 
актов Правительства 
Российской Федерации»

18. Имеется аварийно- 
спасательная служба и 
(или) аварийно- 
спасательное 
формирование, 
предназначенное для 
ликвидации разливов 
нефти и 
нефтепродуктов

пункты 3, 4. 5, 6, 8, 9, 10, 12 
Постановления Правительства 
Российской Федерации от 
31.12.2020 № 2451 «Об 
утверждении Правил 
организации мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и 
нефтепродуктов на территории 
Российской Федерации, за 
исключением внутренних 
морских вод Российской 
Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, а 
также о признании 
утратившими силу некоторых 
актов Правительства 
Российской Федерации»

18.1 Создана аварийно- 
спасательная служба и 
(или) аварийно- 
спасательное 
формирование, 
предназначенное для 
ликвидации разливов 
нефти и 
нефтепродуктов

18.2 Заключен договор о
привлечении
аварийно-
спасательных служб и



спасательных 
формирований, 
предназначенных для 
ликвидации разливов 
нефти и 
нефтепродуктов

19. Аварийно-
спасательная служба, 
предназначенная для 
ликвидации разливов 
нефти и 
нефтепродуктов 
аттестована в 
установленном 
порядке

пункты 3, 4. 5, 6, 8, 9, 10, 12 
Постановления Правительства 
Российской Федерации от 
31.12.2020 № 2451 «Об 
утверждении Правил 
организации мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и 
нефтепродуктов на территории 
Российской Федерации, за 
исключением внутренних 
морских вод Российской 
Федерации и территориального 
моря Российской Федерации, а 
также о признании 
утратившими силу некоторых 
актов Правительства 
Российской Федерации»

20. Создан в организации 
резерв материальных 
ресурсов,
предназначенных для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций?

подпункт «ж» части 1 статьи 14 
Федерального закона от 
2 1 . 1 2 .1 9 9 4  №  68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
пункт 20 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

21. Создан в организации 
резерв финансовых 
средств,
предназначенных для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций?

подпункт «ж» части 1 статьи 14 
Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
пункт 20 Положения о единой 
государственной системе 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
30.12.2003 № 7 9 4

22. Создан в должном подпункт «ж» части 1 статьи 14



индивидуальной 
защиты для 
работников 
организации?

21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
пункты 2-4, 6-9. 11-19 
Положения об организации 
обеспечения населения 
средствами индивидуальной 
защиты, утвержденного 
приказом МЧС России от 
01.10.2014 №  543; 
пункты 1.4, 2.2-2.4, 2.7 Правил 
использования и содержания 
средств индивидуальной 
защиты, приборов 
радиационной, химической 
разведки и контроля, 
утвержденных приказом МЧС 
России от 27.05.2003 № 285

23. Создана объектовая 
(территориальная) 
система оповещения о 
чрезвычайных 
ситуациях?

подпункт «н» части 2 статьи 11 
Федерального закона от
21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
подпункт «з» части 1 статьи 14 
Федерального закона от
21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
пункт 28 статьи 16 
Федерального закона от 
06.10.2003 №  131-ФЗ “Об 
общих принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 
пункт 7 приказа МЧС России и 
М инистерства цифрового 
развития, связи и массовых 
коммуникаций России от 
31.07.2020№  578/365

24. Сопряжена
объектовая система 
оповещения о 
чрезвычайных 
ситуациях
организации с 
муниципальной 
системой оповещения 
населения о
и п р ^ д к ш я й и м у

пункт 5 приложения 1 к приказу 
МЧС России и Министерства 
цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций 
России от 31.07.2020№ 578/365



25. Имеются отчетные 
документы о 
проведении:

подпункт «в» части 1 статьи 14 
Федерального закона от 
21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите 
населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера";
пункты 9-14 Инструкции по 
подготовке и проведению 
учений и тренировок по 
гражданской обороне, защите 
населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
обеспечению пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, 
утвержденной приказом 
М инистерства Российской 
Федерации по делам 
гражданской обороны и 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 
29.07.2020 №  565.

25.1. командно-штабных
учений?

25.2. штабных тренировок?

25.3. тактико-специальных
учений?

25.4. объектовые
тренировки?

________________________________________ (подпись)

__________________  «______ »____________2 0_____г.

(должность лиц(а), проводивших(его) (подпись) (дата)
надзорные мероприятия, их (его) фамилии(я)и инициалы)


